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1. PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR!

1. Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci) 31 Dhjetor 2016 né leké
Ziéri i Bilancit Shénime 2016 | 2015
A | AKTIVET 919,670,288 1,023,473,591
I | Aktivet Afatshkurtra 662,852,230 769,839,347.42
1 | Mjete monetare - 5 133,101,851 148,363,046
2 | Investime: = e = - -
a) | Ne tituj pronésie t& njésive ekonontike brenda grupit £ £
b) | Aksionet e veta - - "
c) | T¢ tjera financiare - -
Totali - -
3 | Té drejta té arkétueshme :
a) | Nga aktiviteti i shfrytézimit 6 96,644,249 49,857,042
b) | Nga njésité ekonomike brenda grupit - -
¢) | Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése - =
d) | Té tjera 7 879,506 6,476,082
€) | Kapital i nénshkruar i papaguar : -
Totali 97,523,756 56,333,124
4 | Inventarét:
a) | Léndé e paré dhe materiale t¢ konsumueshme 8 28,710,534 21,558,475
b) | Prodhime né proces dhe giysémprodukte - -
c) | Produkte t¢ gatshme - -
d) | Mallra 9 391,360,026 531,428,639
e) | Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje ¢ majméri) g *
f) | AAGIM t¢ mbajtura pér shitje - -
g) | Parapagime pér inventar - 2
Totali 420,070,560 552,987,114
5 | Shpenzime té shtyra 10 12,156,064 12,156,064
6 | Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara = =
I-Aktive totale afatshkurtra 662,852,230 769,839,347
11 | Aktive Afatgjata B 256,818,057 253,634,243
1 | Aktive financiare: - -
a) | Tituj pronésic né njésité ekonomike brenda grupit . = x
b) | Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit = 2
) | Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése = 7
d) Tffu j té mlclau‘hifnies né njésité ekonomike ku ka interesa ) _
plesémarrése
e) | Tituj & tjeré t¢ mbajtur si aktive afatgjata - = -
A | Tituj té tieré t& huadhénies - -
Totali - -
2 | Aktivet materiale:
a) | Toka dhe ndértesa - %
b) | Impiante dhe makineri 11 58594073 | 48,969,226
c) | Té tjera Instalime dhe pajisje 11 198,223,985 204,665,018
d) | Parapagime pér aktive materiale dhe né proces o = s
Totali 256,618,057 253,634,244
3 | Aktive Biologjike . - -
4 | Aktive jo materiale: - -
a) Koncesione, patenta, licenca, marka tregtare, t¢ drejta dhe aktive o ) R
t¢ ngjashme
by | Emrii Miré - -
c) | Parapagime pir AAJM - -
Totali - -
5 | Aktive tatimore té shtyra - >
II-Aktive totale afatgjata 256,818,057 253,634,244
Aktive totale (I+I) 919,670,287 1,023,473,590

financiare

l



M.Z FASHION SHPK
Pasqyra Financiare pér vitin ushtrimor 2016

(Vierat ne ALL)

1. Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci) 31 Dhjetor 2016 né leké
Shenim
Zéri i Bilancit e g b
B | DETYRIME DHE KAPITALI 919,670,287 1,023,473,590
I | Detyrimet afatshkurtra 520,837,141 645,989,293.94
1 | Detyrime afatshkurtra: 520,837,141 645,989,294
a) | Titujt e huamarrjes - -
| b) | Detyrime ndaj institucioneve ¢ kredisé - 21,553,173
o) | Arkétimet né auancé pér porosi 12 2,185,885 290,051
| d) | T¢ pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 13 409,911,776 478,703,495
e) | Déftesa té pagueshme - -
| f) | T¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 14 92,161,931 129,165,110
) | Té pagueshme ndaf njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése = =
h) Ie pr_l.gih.‘sl‘.[n.!l(‘ ndaj punonjésve dhe sigurimeve
shogérore/shéndetsore
i) | T€ pagueshme pér detyrimet tatimore 15 16,577,549 16,277,465
i) | T¢ tiera # pagueshme
Totali 520,837,141 645,989,293.94
2 | Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara = '
3 | Téardhura té shiyra - -
4 | Provizione - -
I-Totali i Detyrimeve afatshkurtra 520,837,141 645,989,293.94
II | Detyrime afatgjata 304,732,208 311,737,283.41
1 | Detyrime afatgjata: 304,732,208 311,737,283
a) | Titujt e huamarries - -
| b) | Detyrime ndaj institucioneve t kredisé 16 24,775,161 15,682,444
) | Arkétimet né auancé pér porosi B -
d) | Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 17 279,957,047 296,154,839
e) | Déftesa t€ pagueshme - -
f) | Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit - =
g) | Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése - s
i) | T€ tjera t¢ pagueshme - S
Totali 304,732,208 311,737,283
2 | Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara - -
3 | Té ardhura té shtyra - 2
4 | Provizione: - -
a) | Provizione pér pensionet - -
b) | Provizione té tiera = =
Totali - *
5 | Detyrime tatimore té shtyra - =
I II-Totali i Detyrimeve afatgjata 304,732,208 311,737,283
Detyrime totale(I+II) 825,569,348 957,726,577
B 94,100,939 65,747,013
I | Kapitali dhe Rezervat e PES0E
1 | Kapitali i Nénshkruar 18 86,600,000 86,600,000
2 | Primi i lidhur me kapitalin - -
3 | Rezervarivlerésimi - -
4 | Rezerva té tjera 21,106,592 21,106,592
a) | Rezerva ligjore - -
b) | Rezerva statutore - -
| ) | Rezerva # tjera 19 21,106,592 21,106,592
| 5| Fitimi i pashperndare {41,959,579) (55,831,707)
6 | Fitim/Humbja e Vitit 20 | 28,353,926 13,872,128
III-Totali i Kapitalit 94,100,939 65,747,013
TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT - : 1,023,473,590 |

| ———919670,087 |

(%]
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2. PASQYRA E PERFORMANCES (PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE)?
Formati1 - Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas natyrés
Nur. PERSHKRIMI Shenime Ll
2016 2015
1 | Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 21 1,075,285,161 996,336,729
o | Ndryshimi né inventarin e produkteve t& gatshme i =
dhe prodhimit né proces
3
Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar
4 | Téardhura t& tjera t& shfrytézimit 22 105,858
5 | Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme 23 ) |
a) | Lénda e paré dhe materiale t¢ konsumueshme (821,528,705) (799,764,084)
b) | Té tjera shpenzime (30,893,832) (24,235,859)
6 | Shpenzime t& personelit 24
a) | Paga dhe shpérblime (59,133,052) (46,158,533)
b) Shpenzime té 51'gunl'meve Fhoqé'rc.ﬂ_re/shéndetsore (paragitur (9,128,469) (7,363,161)
vegmas nga shpenzimet pér pensionet)
) = 5
7 | Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale = =
8 | Shpenzime konsumi dhe amortizimi e -
9 | Shpenzime t& tjera shfrytézimi 25 (122,059,633) (104,725,500)
10 | Té ardhura té tjera
a) | Téardhura té tiera té shfrytézimit - -
Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa
b) pjesémarrése (paragitur vegmas té ardhurat nga njésité = 2
ekonomike brenda grupit)
Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e
) | aktiveve afatgjata (paragitur vegmas té ardhurat nga B *
njésité ekonomike brenda grupit)
Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjera t¢ ngjashme
d) (paragitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike B N
brenda grupit)
11 | Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve . 5
financiare t& mbajtura si aktive afatshkurtra
12 | Shpenzime financiare
Shpenzime interesi dhe shpenzime t¢ ngjashme (paragitur
a) | vegmas shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike 26 (7.912,008) (13,885,459)
brenda grupit)
b) | Shpenzime té tjera financiare - -
¢) | Fitimet (humbjet) nga kursi i kémbimit 27 3,618,606 13,169,815
13 | Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet - 5
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin
a) | Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 28 - (0.00)
b) | Shpenzimii tatim fitimit t¢ shiyré
Pjesa e tatim fitimit t€ pjesémarrjeve
Fitimi/Humbja pér:
Pronarét e njésisé ekonomike mémé 28,353,926 13,872,128.24
Interesat jo-kontrolluese P > 2 -

2 Pasqyrat e performancés lexohet sé bashku me shénimet

!
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3. PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE
né leké
N.r. PERSHKRIMI Shénime
2me 2ms
1
Fitimi/Humbja e vitit 28,353,926.14 13,872,128.24
2 Té ardhura té tjera gjithépérfshirése pér vitin: -
a) Diferencat (+/-) nga pérkthimi | monedhés né -
veprimtari t¢ huaja
b) Diferencat (+/~) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata _
materiale
c Diferencat (+/-) nga rivierésimi i aktivet financiare t¢ 2
mbajtura pér shitje
d Pjesa e € ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet 5
Totali i té ardhurave té tjera gjithépérfshirése
pér vitin
3 Totali i té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin
4

Totali i té ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése
pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

28,353,926.14

13,872,128.24

Interesat jo-kontrolluese
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4. PASQYRA E FLUKSIT TE MJETEVE MONETARE

Sipas metodés direkte . Direct method

né leké

N.r.

PERSHKRIMI

Shenime

2016

2015

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur ng)
aktivitetin e shfrytézimit

Té arkétuara nga té drejtat e arkétueshme

1,270,861,736

1,395,766,754

Té paguara pér detyrimet e pagueshme dhe detyrimet
ndaj punonjésve

(920,349,014)

(926,626,043)

Pagesa té tjera

(432,444,335)

(376,766,394)

Mjete monetare t& gjeneruara nga aktiviteti i

shfrytézimit

(81,931,614)

92,374,317

Interesi i paguar - Interest paid

Tatim fitimi i paguar - Taxtion paid

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e

shfrytézimit

=

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né)
aktivitetin e investimit

Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve

Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

(161,567)

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa pér blerjen e investimeve t€ tjera

Arkétime nga shitja e investimeve t€ tjera

Dividenté té arkétuar - Dividends received

oo |~ O ||| 3|

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e
investimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né)
aktivitetin e financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si
kolateral

W

Hua té arkétuara

60,835,001

121,928,357

Pagesa e kostove té transaksionit qé lidhen me kredité
dhe huaté

Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa e aksioneve t& pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

(19,587,784)

(92,283,426)

Pagesé e detyrimeve té girasé financiare

(|| ]

Interesi i paguar - Interest paid

(7,912,008)

(13,885,459)

Dividendé té paguar - Dividends paid

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e

financimit

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté
té mjeteve monetare

(48,596,404)

107,972,223

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare
ne fillim te periudhes kontabel

148,363,046

40,390,823

Efekti i luhatjeve t€ kursit t& kémbimit t& mjeteve
monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare
ne fund te periudhes kontabel
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M.Z FASHION SHPK

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE
Pasqyra Financiare pé vitin ushtrimor 2016

(Vierat ne ALL)

1. INFORMACIONE TE PERGJITHESHME

Shoqéria M.Z Fashion Shpk eshte krijuar me date 23 Qershor 2005 me Vendim te Gjykates se
Shkalles Pare Tirane Nr. 33742 dhe eshte regjistruar ne regjistrin e shogerive tregtare ne te njejten
dite, me kapital te nenshkruar prej 100.000 leke, me ortake te vetem “Balfin ‘shpk me kapital te
nenshkruar prej 86°600°000 leke dhe administrator Znj.Ledia TELHALI .

Objekti i veprimtarise se Shogerise eshte; tregtimi I mallrave me shumice e pakice, Import-Eksport,
etj, sipas objektit te veprimtarise te percaktuar ne vendimin e gjykates Tirane.

Vendi i ushtrimit te aktivitetit te kesaj shoqerie eshte ne Qendren Tregetare Univers (QTU), Tirana
East Gate ( TEG), Durrés dhe Tirang. M.Z.Fashion zoteron keto njesi tregtimi sic vijojne : Terranova
TEG, Terranova QTU, Parfois QTU, Parfois TEG, Geox QTU, Geox TEG, Mango QTU, Mango
TEG, Golden QTU, Golden Tirane, Golden TEG, Golden Durres, Springfield TEG, Prenatal TEG,
Carpisa TEG, Carpisa Tirang, Okaid QTU, Okaidi TEG, Okaidi Tiran&, Cortefiel TEG.

2. BAZA E PREGATITJES SE PASQYRAVE FINANICIARE

Shogeria i mban te dhenat e kontabilitetit dhe publikon pasqyrat e saj financiare t& vitit 2015 né bazg¢
t€ Standardeve Kombétare t& Raportimit Financiar (“SKK”), t& shpallura me Urdh&rin e Ministrit t&
Financave Nr. 4292 dat& 15.06.2006 dhe n& p&rputhje me Ligjin mbi kontabilitetin no: 9228 daté 29
Prill 2004 “Pé&r Kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar.

Pasqyrat finaciare jan& pérgatitur né bazé t& kostos historike.

Pasqyrat financiare t& Shoqérisé jang pérgatitur né Lek shqiptar (“Leké&”), e cila &shté edhe monedha
kryesore e mjedisit ekonomik, ku operon Shogéria. Shifrat jané t& rrumbullakosura né Leké.

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare jané t&¢ kompensuara dhe shumat neto raportohen né
pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ka t€ drejté ligjore pér t’i kompensuar shumat e njohura dhe
ka njé pérpjekje pér t’i vendosur n& bazé neto, ose pér realizimin e aktiveve dhe shlyerjen e
detyrimeve nj€kohé&sisht. Té ardhurat dhe shpenzimet nuk jané t& kompensuara né pasqyrén e te
ardhurave gjithpérfshirése pasi nuk kérkohet ose lejohet nga ndonjé standard i kontabilitetit ose
interpretim, dhe ndonjé politiké kontabél e Shoqérisé.

3. GJYKIMET, VLERESIMET DHE SUPOZIMET KONTABEL TE RENDESISHME

Pérgatitja e pasqyrave financiare n¢ pérputhje me SKK kérkon qé& Drejtimi t& béjé disa gjykime,
vlerésime dhe supozime, t€ cilat ndikojn& né aplikimin e politikave kontabél dhe né raportimin e
vlerave t€ aktiveve, detyrimeve, t&€ ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t&
ndryshojné nga ato t&€ vlerésuara.

Vleresimet dhe supozimet themelore rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve
kontabél njihen né periudhén né& t& cilen vlerésimi kryhet dhe né ndonjé periudhé t& ardhshme, né té
cilén ato ndikojng. Informacioni mbi elemente t& réndésishém né vlergsimin e pasigurive dhe
gjykimeve kritike pér aplikimin e politikave kontabé&l q& kané efekt t& réndésishém né vlerat e njohura
né pasqyrat financiare jan€ paraqitur mé poshtg.

Pércaktimi i vierés sé drejté

Nuk ka politika t€ réndésishme kontabél t& adoptura nga Shogéria té& cilat kérkojné pércaktimin e
vlerés sé drejté, pér aktivet dhe detyrimet financiare dhe jo financiare. Vlera e drejté &sht& pércaktur
pér qéllime t€ informacioneve shpjeguese té bazuara né metodat e méposhtme. Kur jané té
aplikueshme, informacione rreth supozimeve t& béra n& pércaktimin e vlerés s& drejté paraqiten né
shénimet specifike t& aktiveve ose detyrimeve.
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Tatimi mbi fitimin

Shoggria &shté subjekt i tatimit mbi fitimin n& Shqipéri. Njé gjykim i réndésishém &shté kérkuar pér t&
pércaktuar vlerat e tatim fitimit t& shtyré. Ka transaksione dhe llogaritie pér t& cilat pé&rcaktimi
pérfundimtar i tatimit &hté i pasigurté. Shoqéria njeh detyrimet pér ¢éshtjet e parashikuara tatimore t&
auditimit bazuar n& vlerésimin nése do t& ket& shtesa né taksé. Kur rezultati pérfundimtar tatimor
ndryshon né ményré t€ réndésishme me shumat té cilat kan& gené regjistruar fillimisht, diferenca té
tilla do t& ndikojné né tatim fitimin aktual dhe t& shtyré dhe detyrimet né& periudhén né t& cilén &shtg
béré njé vlerésim i tillé.

4. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL
(a) Transaksionet né monedhé té huaj

Rregjistrimet kontabgl t& njésisé jané t& pérgatitura né Leké Shgqiptar, e cila &hté edhe monedha
kryesore e mjedisit ekonomik né té cilén operon shoqéria.

Gjaté pérgatities s& pasqyrave financiare, transaksionet né monedhé t& ndryshme nga monedha
funksionale (monedha t& huaja) rregjistrohen me kursin e kémbimit t& datés sé& transaksionit. N& fund
t€ ¢do periudhe raportuese, mjetet monetare né monedh& t& huaj rivlerésohen me kursin e datés se

raportimit q& &shté kursi i kémbimit t& Bankés sé Shqipérisé mé 31.12.2015 &shté 1 Euro me 137.28
Leké.

Mjetet jo monetare q¢ mbahen me vleré t& drejté q& jan& t& rregjistruara né monedhé t& huaj,
rivlerésohen né kursin e datés kur p&rcaktohet vlera e drejté. Mjetet jo monetare g& maten me kosto
historike n& monedhé t& huaj nuk rivlerésohen.

Diferencat nga k&€mbimi njihen né& pasqyrén e t& ardhurave p&rmbledhése si fitim apo humbje né
periudhén né t€ cilén ata ndodhin pérvec diferencave t& k&mbimeve pér huamarrjet né monédhé t&
huaj t€ lidhura me aktivet né ndértim pér pérdorim t& ardhshém, t& cilat pérfshihen né kostot e atyre
aktiveve kur ato lidhen me nj& rregullim n& koston e interesit t& huamarrjeve né monédhé t& huaj.

(b) Instrumentat financiare

Shogéria fillimisht i ka njohur llogarité e ark&tueshme dhe depozitat né datén e krijimit t& tyre. Té
gjitha aktivet e tjera financiare (duke pérfshiré edhe aktivet e vlerésuar me vlerén e drejté) njihen n&
datén e tregtimit, datén kur shogéria ka lidhur njé kontraté pér kéto instrumenta. Shogéria ¢’rregjistron
njé aktiv financiar né momentin kur t& drejtat kontraktuale pér flukset nga kéto aktive skadojné, ose
transferon té gjitha t& drejtat p&r t& pérfituar flukset kontraktuale t& t& ardhurave t& aktivit financiar me
ané t€ njé transaksioni, i cili transferon pérfitimet dhe rreziget q& lidhen me pron&sing e aktivit.
Ndonjé interes q& &sht& mbajtur apo krijuar mbi aktivet e transferuara nga shoqéria paragitet mé vete
si njé e drejté apo detyrim. Detyrimet dhe t& drejtat financiare kompesohen dhe paragiten me vlerén
neto né bilanc, vetém kur shogéria ka t& drejtén ligjore pér t& kompensuar vlerat dhe ka pér qéllim t&
shlyejé& kéto né vlere neto, apo t& realizojé aktivin dhe t& shlyejé detyrimin njékohésisht. Instrumentat
financiar jo derivativé t& shoqérisé pérfshijné t& drejta t& tregtueshme dhe té tjera, mjetet monetare dhe
ekuivalentét e saj, detyrime t& tregtueshme dhe t& tjera

Mjetet monetare dhe ekujvalentet e saj

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj p&rfshijné paraté né arké dhe llogarité rrjedhése bankare, si dhe
depozitat afatshkurtra me nje maturitet tre mujor ose me pak. Per gellime te pasqyres se flukseve
monetare, mjetet monetare dhe equivalentet e tyre perbehen nga paraja dhe depozitat afatshkurtra te
percaktuara me lart, pasi i zbritet teprica e paradhénieve bankare.

Llogarité e arkétueshme

Llogarité e arkétueshme fillimisht shprehen me vleré té drejté dhe né vazhdimési maten me kosto t&
amortizuar duke pérdorur metodén e normés efektive t& interesit minus humbjet nga zhvlerésimi
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Huamarrjet dhe parapagimet

Huaté e marra nga Institucionet Financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté, duke zbritur koston e
transaksionit. Detyrimet financiare maten mé& pas me koston e amortizuar duke p&rdorur metodén e
interesit efektiv, duke njohur shpenzimin e interesit mbi bazén e interest efektiv.

Metoda e normés efektive t€ interesit &shté njé metodé pér llogaritjen e kostos sé amortizuar t& njé
detyrimi financiar dhe pér alokimin e shpenzimive t& interesit pérgjaté periudhés. Norma efektive e
interesit &shté norma e cila skonton ekzaktésisht pagesat e ardhshme t& vlerésuara pérgjaté jetds sé
pritshme t& detyrimit financiar, ose, ku &sht& e pérshtatshme, pér njé periudhé mé t& shkurtér.

Llogaritée pagueshme

Llogarité e pagueshme fillimisht shprehen me vleré t& drejté dhe né vazhdimési maten me kosto t&
amortizuar duke p&rdorur metodén e normés efektive té interesit

Te tjera

Instrumenta t& tjera financiare jo derivative jané matur me koston e amortizueshme, duke pérdorur
metodén e normés s& interest efektiv, duke zbritur humbjet nga zhvlerésimet.Kapitali aksionar

Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale. Aksionet e zakonshme jané klasifikuar si kapital.
(c) Aktivet Afatgjata investimi

Aktive afatgjata investimi, t& cilat jan& prona t& mbajtura pér t€ fituar t& ardhura nga qeraté dhe / ose
pér rivlerésimin e kapitalit (duke pérfshiré prona né ndértim pér qéllime té tilla), maten fillimisht me
kosto, duke pérfshiré koston e transaksionit. Ato njihen fillimisht n& pasqyrén e pozicionit financiar
n¢ momentin q& rreziget dhe pérfitimet nga pronésia transferohen te shoqéria pavarésisht nga fakti
nése titulli &shté transferuar apo jo. Ato maten fillimisht me kosto. Pas momentit t& njohjes, n& vijim
aktivet aftagjata investimi maten me modelin e kostos. Aktivet afatgjata investimi, t¢ cilat jang né
proces ndértimi t& lidhura me projekte t& reja me t& cilat po merrét shoqéria, pér ndértimin e
magazinave g€ do t€ jepen me qera ku pérfshirja e shoqérisé né menaxhimin do t& jeté minimale. Si e
tillg, shoqéria po llogarit kostot direkte t& ndodhura gjaté procesit t& ndértimit dhe sjelljes s& aktivit n&
kushtet pér tu dhéné me gera.

(d) Aktive afatgjata material
Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale, maten me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjet e
akumuluara nga zhvler&simi.

Kostot pérfshijné shpenzimet qé lidhen né ményré t& drejtpérdrejte me blerjen e aktivit. Kostoja e
aktiveve t€ ndértuara nga veté shogéria pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte dhe kosto t&
tiera q& lidhen n& ményré t& drejtpérdrejté pér sjelljen e aktivit n& gjéndje pune pér qéllimin q& i &shté
caktuar, kostot e ¢gmontimit dhe l&vizjes sé& aktiveve dhe kthimin e vendodhjes s& tyre n& gjendjen e
méparshme, si dhe kostot e kapitalizuara t& huave. Kostot gjithashtu mund & pérfshijné zéra t&
transferuar nga t€ ardhurat t& tjera pérmbledhése pér fitime apo humbje t& kualifikimit t& flukseve t&
paras€ t& mbuluara nga blerjet né monédhé t€ huaj t¢ aktiveve aftagjata materiale. Blerja e programeve
kompjuterike t€ cilat jan€ pjesé pérbérése e funksionimit t& paisjeve pérkatése kapitalizohet si pjesé e
asaj paisjeje. Né momentin q& njé nga aktivet afatgjata materiale pérbéhet nga pjesé me jetégjatési t&
dobishme t& ndryshme, ato rregjistrohen si pjesé t& ndara nga njéra tjetra. Fitimet ose humbijet nga
nxjerrja jashté pérdorimit e aktiveve afatgjata materiale percaktohen duke krahasuar arkétimet nga
shitja me vlerén kontabél neto t& aktivit afatgjaté material dhe njihen neto né t& ardhura ose humbje t&
tjera.
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Kostot ne vijim

Kostot pér zé€véndésimin e njé pjese t& aktivit afatagjaté material rregjistrohen me vlerén kontabél t&
aktivit né rast s& &shté& e mundur q& pérfitimet ekonomike né periudhat e ardhshme t& pérfshira né t& t&
mund t€ rrjedhin tek shoqéria dhe kostoja t&¢ mund t& matet me besueshméri. Vlera e kontabél e
pjeséve t€ ndérruara si rrjedhojé ¢’rregjistrohet. Kostoja e shé&rbimit ditor, t& vazhduesh&m t&
ndértesave dhe paisjeve rregjistrohet tek fitimet ose humbjet kur ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi llogaritet mbi vlerén e amortizueshme e cila &shté kostoja e aktivit ose gdo kosto tjetér
zévéndésuese minus vlerén e mbetur. Amortizimi njihet ne pasqyrén e t& ardhurave gjithpérfshirése
bazuar n€ metodén e vlerés s&€ mbetur sipas normave t& méposhtme pér secilén kategori asetesh:

a) Ndértesa 5%
b) Instalime Teknike 10%
c) Moblije dhe Paisje zyre = 20%
d) Pajisje informatike 25%

Kjo ményré pasqyron mé péraférsis trendin e konsumit t& pérfitimeve t& ardhshme ekonomike t&
pérfshira né& kéto aktive. Aktivet n& proces nuk amortizohen. Nése normat e amortizimit dhe vlerat e
mbetura, nuk jang t€ paréndésishme, aktiveve afatgjata materiale rivlerésohen né datén e raportimit.

(e) Aktive afatgjata jomateriale
Njohja dhe matja

Aktivet jomateriale t& blera nga shoqéria maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe rénien
né vleré t& akumuluar.

Kostot ne vijim

Kostot né vijim kapitalizohen vet¢ém kur ato rrisin pérfitimet e ardhshme ekonomike nga aktivi
specifik me t€ cilat lidhen. T& gjitha shpenzimet e tjera, duke pérfshiré shpenzimet e gjenerimit t&
emrit t& mir€ dhe markés, njihen n& pasqyrén e t& ardhurave pérmbledhése (né humbje ose fitime) né
momentin e ndodhjes.

Amortizimi

Amortzimi llogaritet mbi koston e aktiveve, ose cdo vleré tjetér t& konsideruar si kosto, minus vlerén
e mbetur. Amortzimi njihet né t€ ardhura ose shpenzime duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur .

(f) Zhvleresimi
Aktivet financiare

Njé aktiv financiar q¢ nuk mbahet me vlerén e drejté, vlerésohet né ¢do daté raportimi pér té
pércaktuar nése ka t& dhéna objektive qé ka pésuar rénie né vleré. Nj& aktiv financiar bie n& vler& nése
ka t& dh&na objektive t& njé ngjarje q€ ka guar né rénien e vlerés sé tij pas momentit fillestar t& njohjes
s€ aktivit, dhe kjo ngjarje ka efekt negativ né vler&simin e flukseve t& ardhshme nga aktivi t& cilat
mund t& maten me besueshméri.

Humbja nga rénia né vler& e aktivit t& vlerésuar me koston e amortizuar llogaritet si diferencé midis
vlerés kontabél dhe vlerés aktuale t& flukseve t& ardhshme q& priten t& gjenerohen nga ky aktiv
financiar t& aktualizuara me normén fillestare efektive t& interesit. Humbjet njihen né pasqyrén e té
ardhurave p&rmbledhése (né humbje ose fitim) n& njé llogari zbritje kundér t& arkétueshmet. Interesi
nga aktivet e zhvlerésuara né kété ményré vazhdon t& njihet népérmjet amortizimit t& skontos. Kur njé
ngjarje pasuese shkakton zvogélimin e rénies né vleré, shuma pérkatése rimerret népérmjet pasqyrés
pérmbledhése té& t& ardhurave, fitimit ose humbjeve.
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Aktivet jo financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo financiare t& shoqgrisé rishikohet n¢ datén e raportimit pér t& pércaktuar
nése ka ndonjé t& dhéné& pér rénie né vleré. Nése ekziston ndonjé evidence e tillé atéher& matet vlera e
rikuperueshme e aktivit. Vlera e rikuperueshme &shté vlera mé e madhe midis vlerés s& drejté minus
kostot e shitjes dhe vlerés n& p&rdorim. Gjaté vlerésimit t& vlerés n& pérdorim, flukset e ardhshme t&
vlerésuara skontohen né& vlerén e tyre aktuale duke pé&rdorur njé normé skontimi para tatimit, e cila
reflekton vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe risqeve specifike té aktiveve q&
nuk jan& marré parasysh né vlerésimin e flukseve t& ardhshme. Humbje nga rénia e vlerés njihet nése
vlera kontabgl e aktivit ose e njésive t& tij t& gjenerimit t& parasé tejkalon vlerén e rikuperueshme.
Humbjet nga rénia n€ vler& njihen né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése.

(g) Perfitimet e punonjesve
Kontributet e sigurimeve shogérore dhe shéndetésore

Gjat€ ecuris¢ normale t& biznesit, Shoqéria bén pagesa né emér & saj dhe t& punonjésve pér
kontributet shoqérore dhe shéndetésore, t& cilat jané t& detyrueshme bazuar né legjislacion. Kéto kosto
t€ kryera né emér t& shoqérisé, jané t& paraqitura né pasqyrén pérmbledhése t&¢ t& ardhurave dhe
shpenziemve né momentin e ndodhjes.

Pensioni i detyrueshém

Shoqgria, gjate aktivitetit té saj, bén pagesa n& emér té saj dhe né emér t& punonjésve pér t& kontribuar
ne planin e pensionit sipas legjislacionit lokal. Kostot q& ndodhin pér kéto plane i takojné shoqérisé
dhe ngarkohen né fitimin ose humbjen brenda vitit ushtrimor.

Leja e zakonshme e paguar

Shogeria njeh si detyrim shumat e paskontuara t& kostove t& lidhura me lejen vjetore e cila pritet t&
paguhet né shk&mbim t& shérbimit t& ofruar nga punonjési pér periudhén.

(h) Provigjonet

Provigjoni njihet kur, si pasojé e ngjarjeve t& kaluara, shoqéria ka detyrime aktuale ligjore apo
konstruktive t€ cilat mund t€ vler&sohen me vértetési, dhe ka mundési ge té keté nxjerrje t& flukseve t&
ardhshme t& parasé pér t& shlyer két& detyrim. Provigjonet pércaktohen nga aktualizimi i flukseve t&
pritshme me njé normé para tatimi q& reflekton vlerésimet aktuale té tregut t¢ parasé dhe rrezikut
specifik t& detyrimeve,

(i) Njohja e té ardhurave

T& ardhurat jané flukset bruto t& pérfitimeve ekonomike gjaté periudhés té cilat gjenerohen pérgjaté
ecuris€ normale t& aktiviteteve t& biznesit.

(j) Té ardhurat nga shitja

Té ardhurat nga shitja e mallrave dhe produkteve njihen kur i jané kaluar blerésit t& gjitha rreziget dhe
pérfitimet, maten me besueshméri dhe ka siguri t& mjaftushme né& marrjen e pérfitimeve.

Té ardhurat nga kryerja e shérbimeve njihen né varési t& fazés, né ¢ cilén ndodhet kryerja e shérbimit
ng datén e bilancit dhe t€ ardhurat dhe shpenzimet g& lidhen me shérbimin mund t& pérllogaritet me
besueshméri. Té ardhurat vler&ésohen me vlerén e drejté t& shumés s& arkétuar ose t& arkétueshme, duke
marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet te ofruara.

(k) Pagesat per qerané financiare

Qeraté klasifikohen si gera financiare kur kushtet e qerasé transferojné né menyré domethénése t&
gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé tek qeramarrési. Té gjitha qeraté e tjera klasifikohen si gera

operative. Pagesat e béra pér gerané operative jané paragitur né pasqyrén e t& ardhurave né bazé
lineare pérgjaté kohé&zgjatjes sé kontratés
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Depozitimet e geramarrésit

Detyrimet e depozitimeve t& geramarrésit fillimisht njihen me vleré t& drejté dhe maten mé& kosto t&
amortizueshme kur &hté materiale. Diferencat ndérmjet vlerés fillestare t& drejté dhe shumés
nominale pérfshihet si njé komponent i t& ardhurave nga kontrata e gerasé dhe njihen né bazé lineare
pérgjaté koh&zgjatjes sé& kontratés.

(I) Te ardhurat financiare dhe shpenzimet financiare

T¢ ardhurat financiare pe&rb&hen nga t&€ ardhurat nga interesi pér fondet e investuara né depozita
bankare dhe nga t& ardhurat nga kursi i kémbimi.

Kostot financiare p&rb&hen nga shpenzimet e interesit té huave, shpenzime nga kurset e kémbimit,
ndryshimet n&€ vlerén e drejté t& aktiveve financiare n& fitim dhe humbje nga rénia né vleré e aktiveve
financiare.

Humbjet apo fitimet nga kursi i kémbimit jan& paragitur né vleré neto.
(m) Kostot e huamarrjes

Kostot e huave t& lidhura direkt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e aktiveve, t€ cilat duan nj& kohé
t& gjaté per t’u sjellé n& formé pé&rfundimtare, n& ményré q& t& pérdoren apo shiten, i shtohen kostos s&
kétyre aktiveve, deri n& momentin kur kéto aktive jané gati pér qéllimin e tyre pér pérdorim ose pér
shitje.

Té ardhurat nga investimet e pérkohshme, pér sa i pérket disa huave té veganta, & cilave ende nuk ju

&shté paguar interesi, kjo shumé ju zbritet kostove t& huamarrjes dhe nuk i kapitalizohet kostos s&
aktivit.

Té gjitha kostot e tjera njihen si t& ardhura ose shpenzime n& periudhén kur ato kané ndodhur.
(n) Taksat

Tatimi mbi fitimin nénkupton tatimin e periudhés dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet né t&
ardhura ose shpenzime pérvec rasteve kur lidhen me zera t& njohur direkt né kapital, n& t& cilat
regjistrohen direkt né kapital.

Tatimi i periudhés &shté tatimi i pritshém, i pagueshém mbi fitimin e tatueshem pér vitin, duke
pérdorur normat e tatimeve né fuqi né datén e raportimit, dhe ¢do sistemim mbi tatimin e paguesh&m
té lidhur me vitet e méparshme.

Tatimi i shtyré njihet duke p&rdorur metodén e bilancit, duke paraqitur pér diferencat e pérkohshme
midis vlerave t€ mbartura t& aktiveve dhe detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe vlerave t&
pérdorura pér qéllime tatimore. Tatimi i shtyré matet me normat tatimore q& priten & aplikohen pér
diferencat e pérkohshme kur ato t& kthehen, bazuar né ligjet q& kané hyré ose do t& hyjné né fuqi deri
né datén e raportimit.

Njé€ aktiv i tatimit t& shtyré njihet nése &shté e mundshme qé té ardhurat e ardhshme té tatueshme do t&
realizohen kundrejt t& cilave diferencat e pérkohshme mund t& pérdoren. Aktivet e tatimit t& shtyré
rishikohen né& ¢do daté raportimi dhe zvogélohen deri sa nuk jané mé t& mundshme qé& pérfitimet
tatimore t& lidhura me t& do té realizohen.

(o) Ngjarjet pas datés sé bilancit

Ngjarjet pas datés s& raportimit, t€ cilat ofrojné déshmi pér kushtet q& ekzistojne n& datén e raportimit,
trajtohen si ngjarje t& korrigjueshme né k&to pasqyra financiare. Ata qé jané tregues t& kushteve qé
lindin pas datés s& raportimit jang trajtuar si ngjarje t& pakorrigjueshme.



